
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 30 de outubro de 2024 Ano VI - Edição 443

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Fernando Luiz Peixoto Freijanes

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

DECRETO LEGISLATIVO 01/2024

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024



4

PORTARIA Nº 267/2024.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  RENATA DA COSTA PAULA, 30 dias de 
férias referente ao período aquisitivo de 01/05/2023 à 30/04/2024, em forma 
de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 773/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 268/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). VITOR GASPAR DE SOUZA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 641/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 269/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). UALACE SABINO VITORINO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, símbolo (CC-E5), 
com data retroativa a 01 de agosto  de 2024, conforme Processo nº 642/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 270/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  THAYNA SANTOS RODRIGUES DE MIRANDA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme 
Processo nº 643/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 271/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  TATIANA DE DEUS MENINO FONTELLA 
MARTINS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, 
conforme Processo nº 644/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 272/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). SUELEN DOS SANTOS MOREIRA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 645/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024



5

PORTARIA Nº 273/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). SÔNIA CRISTINA RODRIGUES BUENO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 646/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 274/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAPHAEL INOCÊNCIO COSTA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 648/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 275/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE OUVIDORIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NILTON DOS SANTOS, do cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador(a) de Ouvidoria, símbolo (CC-E3), com data 
retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 649/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 276/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  NELSON HORST DE SOUZA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 650/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 277/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). MILCA DE CÁSSIA SILVA VIEIRA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 651/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 278/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  LUIS CARLOS DE SOUZA SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 652/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024



6

PORTARIA Nº 279/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). KATIA OLIVEIRA ARAÚJO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 653/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 280/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JORGE LUIZ HABIB, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC-E1), com data retroativa a 
01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 654/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 281/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JAKLINE GONSALVES DA SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 655/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 282/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE COMUNICAÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JACKSON DUARTE DE OLIVEIRA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Comunicação, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 
656/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 283/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). INEIDA GUIMARÃES PINTO GONÇALVES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 
657/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 284/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ELIZABETH ROVERE DOS SANTOS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-
E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 
658/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024



7

PORTARIA Nº 285/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  DAYANA ALVES DE SANTANA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 659/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 286/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). BRUNO RAMOS TEIXEIRA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 661/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 287/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 
662/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 288/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). AMANDA MONTEIRO DA SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 663/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 289/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ALLICE VITÓRIA SANTOS DE OLIVEIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme Processo nº 
664/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 290/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALINE DE OLIVEIRA BARROS FREITAS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, símbolo 
(CC-E5), com data retroativa a 01 de agosto  de 2024, conforme Processo nº 
665/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024



8

PORTARIA Nº 291/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ALESSANDRA EUZÉBIO FREIXEIRO DA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme 
Processo nº 666/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 292/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ITAMAR FREITAS DA CONCEIÇÃO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), 
do Gabinete do Vereador  Alessandro da Silva Portugal, com data retroativa a 
01 de agosto de 2024, conforme  Processo nº 667/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 293/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  JANAÍNA DOS SANTOS SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Gabinete do Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data retroativa a 01 
de agosto de 2024, conforme  Processo nº 668/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 294/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ALFREDO GONÇALVES DE MIRANDA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Doriedson Thimóteo da Costa, com data 
retroativa a  01 de agosto de 2024, conforme  Processo nº 669/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 295/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ROSEMERE DA FONSECA SILVA E SILVA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador  Doriedson Thimóteo da Costa, com data 
retroativa a 01 de agosto de 2024, conforme  Processo nº 670/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 296/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  LUCIMARA FERREIRA DE SOUZA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a  01 de agosto 
de 2024, conforme  Processo nº 671/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024



9

PORTARIA Nº 297/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). EDINA MARTA DE CASTILHO NUNES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador  Renato José Pereira, com data retroativa a 
01 de agosto de 2024, conforme  Processo nº 672/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 298/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  CATHLYN DA SILVA DE JESUS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Gabinete do Vereador  Renato José  Pereira, com data retroativa a 01 de 
agosto de 2024, conforme Processo nº 677/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 299/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CILDEIA FERREIRA DE SOUZA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do 
Gabinete do Vereador  João Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 
01 de agosto de 2024, conforme  Processo nº 678/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 300/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  PAULO SÉRGIO DA SILVA SUZANO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Gabinete do Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a  
01 de agosto de 2024, conforme  Processo nº 679/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 333/2024.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) PEDRO HENRIQUE ALVES  da Função Gratificada 
de Chefe da Redação do Pregão,  símbolo (CAI), com data retroativa a 01 
de outubro de 2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de outubro de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 443
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2024


